
138 ISSN 1677-7050 2 Nº 1, terça-feira, 2 de janeiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018010200138

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 2.405, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a Procuradora Federal LAILA LACER-
DA DE SÁ, matrícula DNIT nº 5684-7, CPF nº 009.667.263-32, para
substituir a função de Coordenador de Assuntos Estratégicos, código
FCPE 101.3, da Procuradoria Federal Especializada desta Autarquia,
nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIAS DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 2.407 - Art. 1º DISPENSAR, a pedido, a servidora MARIA
ANDREZA SANTANA SILVEIRA, Técnico Administrativo, matrí-
cula DNIT nº 5075-0, CPF nº 023.582.325-21, dos encargos de subs-
tituta eventual do Chefe do Serviço de Cadastro e Licitações, código
FCPE 101.1, da Superintendência Regional no Estado de Sergipe
desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.408 - Art. 1º DESIGNAR o servidor IGOR SIQUEIRA MA-
CEDO, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº
5220-5, CPF nº 013.227.255-51, para substituir a Chefe do Serviço de
Cadastro e Licitações, código FCPE 101.1, da Superintendência Re-
gional no Estado de Sergipe desta Autarquia, nos afastamentos e
impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIA Nº 2.412, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIO-
NAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 178, do Regimento
Interno, aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, pu-
blicada no DOU, de 12/05/2016, e tendo em vista o constante no
processo nº 50612.500459/2017-35, resolve:

Art. 1º SUBSTITUIR o servidor ROBSON ALVES PAU-
LINO, pela servidora ELIANE DOURADO, como membro re-
presentante da entidade representativa da sociedade ligada à área
de trânsito, na 1ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações -
JARI, junto a Superintendência Regional do DNIT no Estado de
Goiás e Distrito Federal, instituída na Portaria nº 1.816, de 06 de
outubro de 2016, para julgamento dos recursos interpostos contra
penalidades aplicadas pelo DNIT, Órgão Executivo Rodoviário da
União.

Art. 2º Fixar o mandato por dois anos a partir da pu-
blicação da Portaria nº 1.816, de 06 de outubro de 2016, para o
membro designado no art. 1º, conforme item 7 da Resolução do
CONTRAN nº 357, de 02 e agosto de 2010.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

HUMANOS

PORTARIA Nº 2.416, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTU-
RA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso de suas atribuições re-
gimentais e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
DAF nº 977, de 1º de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da
União de 02 de junho de 2016 e tendo em vista o constante do
Processo nº 50613.600790/2017-44, resolve:

DECLARAR A VACÂNCIA do cargo de Analista Admi-
nistrativo, ocupado pela servidora RENATA DA ROCHA SOARES
GALVÃO, matrículas DNIT nº 5247 e SIAPE nº 2073517, em virtude
de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do artigo 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, a partir de 05/01/2018.

ÉRICA RODRIGUES ZANON SILVA

Ministério Público da União

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 444, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º
- inciso VI da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº 424, de
5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo Admi-
nistrativo nº 1.00.000.022830/2017-99, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, mediante permuta, os servidores
abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Analista do MPU/Tec-
nologia da Informação e Comunicação/Suporte e Infraestrutura:

- ANA EMÍLIA MACHADO DE ARRUDA, da Procura-
doria da República no Estado da Paraíba para o Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios;

- CARLOS DANIEL DE SALES MENDES, do Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios para a Procuradoria da Re-
pública no Estado da Paraíba.

Art. 2º Fixar o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito aos
servidores, nos termos do art. 18 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro
de1990.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA Nº 1.110, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo art. 80, do Regimento Interno da ESMPU, aprovado pela
Portaria nº 905, 16/12/2013, e alterado pela Portaria PGR/MPU nº 78, de
22/10/2014, resolve:

Art. 1º. Exonerar, a pedido, a partir de 01/01/2018, o servidor
requisitado JOSÉ BERNARDINO NUNES DA SILVA, matrícula
24411, do cargo de Assessor-Chefe Nível III, Código CC-03, do Ga-
binete do Diretor-Geral, da Escola Superior do Ministério Público da
União.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA N° 1.338, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, e 35 -
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PRR1ª-00037304/2017, resolve:

Apostilar a nomeação de CARLA FIGUEIREDO DA CU-
NHA SILVA, Bacharela em Direito, matrícula nº 12101, do cargo em
comissão de Assessor Nível IV, CC-4, de Gabinete de Procurador
Regional da República na Procuradoria Regional da República na 1ª
Região, realizada originalmente pela Portaria SG nº 396, de 28 de
abril de 2017, publicada no DOU de 2 de maio de 2017, para con-
siderar a nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessor-
Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador Geral da Re-
pública Osnir Belice, em vaga decorrente da exoneração de Maria
Antonieta Santiago Vieira, matrícula nº 11110, ocorrida em 5 de
novembro de 2017, publicada no DOU de 6 de novembro de 2017.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.356, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º- inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso II da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00520823/2017, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 21 de dezembro de 2017,
LAURA ADJUTO MENEZES BRANDAO GRACINDO, matrícula
nº 26101, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da
Coordenadoria de Atendimento às Câmaras de Coordenação e Re-
visão e aos Subprocuradores-Gerais da República, da Secretaria de
Comunicação Social da Procuradoria Geral da República.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.357, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso
II do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo
em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
MPF/PRMG n.º 1.22.000.003995/2017-02, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia a GISLENE MARIA CA-
MELO MOTTA, na condição de cônjuge, a contar de 6/12/2017, data
do falecimento de JOÃO FRANCISCO DA MOTTA, matrícula n.º
378-6, Procurador Regional da República aposentado, Código MPF
10201, da Carreira do Ministério Público Federal, com fundamento
no art. 40 - §7º, inciso I da Constituição Federal, na redação dada
pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, publicada no
DOU de 31/12/2003, cabendo à beneficiária a pensão vitalícia in-
tegral equivalente aos proventos a que fazia jus o instituidor, cal-
culada na forma estabelecida pelo art. 2º - inciso I da Lei nº 10.887,
de 18/06/2004, observado o disposto no art. 15 da mesma Lei, na
redação conferida pelo art. 171 da Lei n.º 11.784, de 22/09/2008, e
nos arts. 215 e 217- inciso I da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, na
redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/6/2015.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.358, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria
SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e tendo em vista a so-
licitação de retificação PGR-00521769/2017, resolve:

Retificar a Portaria SG/MPF nº 1.340, de 20 de dezembro de
2017, publicada no Diário Oficial da União, de 22 de dezembro de
2017, seção 2, fl. 63, referente à servidora LUCIANE GOMES,
matrícula nº 3005, onde se lê: "para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível IV, CC-4,...", leia-se: "para exercer o cargo em co-
missão de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4,...".

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.360, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FE-
DERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º-
inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, tendo
em vista o disposto nos artigos 9º - inciso I, e 35 - inciso I da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00506025/2017, re-
solve:

1. Exonerar, a partir de 1º de janeiro de 2017, CARLOS AL-
BERTO ROCHA DE OLIVEIRA FILHO, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 25326, do cargo em comissão de Assessor
Nível VI, CC-6, da Secretaria da Função Penal Originária no STF da
Procuradoria Geral da República.

2. Nomear ANA CAROLINA DE AZEVEDO TEIXEIRA, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 17480, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível VI, CC-6, da Secretaria
da Função Penal Originária no STF da Procuradoria Geral da República.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.362, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015,
e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e no processo administrativo
1.00.000.023509/2017-21, resolve:

Designar MARCELO CESAR GUIMARÃES, Bacharel em
Direito, servidor sem vínculo, matrícula nº 29014, para exercer o
encargo de substituto eventual do Chefe de Gabinete do Membro
Junto ao Conselho Administrativo de Defesa Econômica, CC-4, da
Procuradoria Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 150, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR
nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 1º de janeiro de 2018, a
servidora ANA CAROLINA FIGUEIREDO TORRES, Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
22669, do Cargo em Comissão de Assessor Nível II, código CC-2, da
Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Alagoas/União dos Palmares.

Art. 2º - Designar o servidor HÉLIO FRANCISCO DA SIL-
VA FILHO, Técnico do MPU/Apoio Técnico-administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 29359, para exercer o Cargo em Comissão de
Assessor Nível II, código CC-2, da Chefia de Gabinete do Pro-
curador-Chefe da Procuradoria da República no Estado de Ala-
goas/União dos Palmares.

MARCIAL DUARTE COELHO



Nº 1, terça-feira, 2 de janeiro de 2018 139ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018010200139

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 151, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno Diretivo
do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 1º de janeiro de 2018, o servidor
HÉLIO FRANCISCO DA SILVA FILHO, Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-administrativo/Administração, matrícula nº 29359, da Função de
Confiança de Chefe do Setor Extrajudicial, código FC-1, da Coorde-
nadoria Jurídica e de Documentação da Procuradoria da República no
Estado de Alagoas/União dos Palmares.

Art. 2º - Designar o servidor CÍCERO RODOLFO GRACI-
LIANO DOS SANTOS, Técnico do MPU/Apoio Técnico-administra-
tivo/Administração, matrícula nº 14621 para exercer a função de Chefe
do Setor Extrajudicial, código FC-1, da Coordenadoria Jurídica e de Do-
cumentação da Procuradoria da República no Estado de Alagoas/União
dos Palmares.

MARCIAL DUARTE COELHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

PORTARIA N° 1.018, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

Exonerar ANA KARINA MACHADO FIUZA COELHO,
matrícula 9794, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do
cargo em comissão de Assessor Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria
de pesquisa e análise descentralizada da Procuradoria da República no
Estado do Ceará.

Nomear o servidor WILLIAM DE ARAÚJO SALES, ma-
trícula 10955, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Tec.da Inf., para ocupar o cargo em comissão de As-
sessor Chefe Nível II, CC-02, da Assessoria de pesquisa e análise
descentralizada da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

RÔMULO MOREIRA CONRADO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA Nº 403, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n.
357, de 5 de maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora ANGELICA ALVES FER-
REIRA, matrícula n. 16522, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, da função de Assistente Nível II, FC-
2, do Gabinete GABPR11, da Procuradoria da República em
Goiás.

Art. 2º Designar a servidora KESIA CRISTINA DO NAS-
CIMENTO SOUSA, matrícula n. 24032, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, pa-
ra exercer a referida função.

AILTON BENEDITO DE SOUZA

PORTARIA Nº 407, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n.
357, de 5 de maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor ARIVALDO FERNANDES
DE ARAUJO, matrícula n. 2656, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, da função de Secretário Nível I,
FC-1, da Assessoria do Gabinete do Procurador Regional Eleitoral,
da Procuradoria da República em Goiás.

Art. 2º Designar o servidor ELTON FEITOSA MES-
QUITA, matrícula n. 27420, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para exercer a
referida função.

AILTON BENEDITO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 2.184, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 019085.2017.00.900/1, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 02.1.2018, a servidora
ENILDA DE CASTRO SOUSA CARMO, do cargo em comissão de
Chefe da Seção de Patrimônio, código CC-1, do Departamento de
Administração da Procuradoria-Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 2.185, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 019085.2017.00.900/1, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor LEVY CARLOS CAIXETA DE
SÁ, matrícula 6007024, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Ad-
ministração, para o cargo em comissão de Chefe da Seção de Pa-
trimônio, código CC-1, do Departamento de Administração da Pro-
curadoria-Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 2.186, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 019085.2017.00.900/1, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor LEVY CARLOS CAIXETA DE
SÁ, matrícula 6007024, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do encargo de
substituto eventual do Chefe da Seção de Patrimônio, código CC-1,
do Departamento de Administração da Procuradoria-Geral do Tra-
balho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 2.221, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 0019998.2017.00.900/8, resolve:

Art. 1º Designar, a contar de 2.1.2018, o servidor RICARDO
VAZ GOMES BASTOS, matrícula 6007773-5, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança de Chefe
do Setor de Controle e Avaliação, código FC-2, do Departamento de
Administração da Procuradoria Geral do Trabalho.

Art. 2º Dispensar, a contar de 2.1.2018, o servidor JOSE
DIAS DE SOUZA, matrícula 6002439-9, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Perícia/Engenharia Civil, da função de confiança de
Chefe do Setor de Distribuição de Material, código FC-2, do De-
partamento de Administração da Procuradoria Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 2.230, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT nº 019942.2017.00.900/3, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 2.1.2018, a servidora AN-
DREA REGINA DA SILVA DIANA, matrícula 6002122-5, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de subs-
tituto eventual do Chefe da Seção de Patrimônio, código CC-1, do
Departamento de Administração da Procuradoria-Geral do Trabalho,
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e
do substituto

Art. 2º Designar a servidora ANDREA REGINA DA SILVA
DIANA, matrícula 6002122-5, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para o encargo de substituto eventual do Chefe
da Seção de Patrimônio, código CC-1, do Departamento de Ad-
ministração da Procuradoria-Geral do Trabalho.

Art. 3º Designar o servidor RICARDO VAZ GOMES BAS-
TOS, matrícula 6007773-5, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para o encargo de substituto eventual do Chefe
da Seção de Patrimônio, código CC-1, do Departamento de Ad-
ministração da Procuradoria-Geral do Trabalho, nos afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares do titular e do substituto.

Art. 4º Dispensar, a contar de 2.1.2018, o servidor JOSE
DIAS DE SOUZA, matrícula 6002439-9, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Perícia/Engenharia Civil, do encargo de substituto
eventual do Chefe da Seção de Almoxarifado, código CC-1, do De-
partamento de Administração da Procuradoria-Geral do Trabalho.

Art. 5º Designar a servidora ELISABETE BAIMA TAVA-
RES, matrícula 6003203-0, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, para o encargo de substituta eventual do Chefe da
Seção de Almoxarifado, código CC-1, do Departamento de Admi-
nistração da Procuradoria-Geral do Trabalho.

Art. 6º Dispensar, a contar de 2.1.2018, o servidor PEDRO
HENRIQUE DE OLIVEIRA GOMES, matrícula 6008157-0, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico Especializa-
do/Gestão Pública, do encargo de substituto do Chefe da Seção de
Serviços Gerais, código CC-1, da Procuradoria Geral do Trabalho,
nos afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares da Titular
e do Substituto.

Art. 7º Dispensar, a contar de 2.1.2018, o servidor PEDRO
HENRIQUE DE OLIVEIRA GOMES, matrícula 6008157-0, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico Especializa-
do/Gestão Pública, do encargo substituto eventual do Chefe do Setor
de Gestão Predial, código FC-2, da Procuradoria Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

RETIFICAÇÃO

No artigo 2º da Portaria MPT/DG nº 2.136, de 11 de de-
zembro de 2017, publicada no DOU nº 238, de 13 de dezembro de
2017, Seção 2, ONDE SE LÊ: Procuradoria Regional da 1ª Re-
gião/Campinas/SP. LEIA-SE: Procuradoria Regional do Trabalho da
1ª Região/RJ.

RETIFICAÇÃO

No artigo 1º da Portaria MPT/DG nº 2.140, de 11 de dezembro
de 2017, publicada no DOU nº 238, de 13 de dezembro de 2017, Seção
2, ONDE SE LÊ: Procuradoria Regional da 3ª Região/MG. LEIA-SE:
Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região/MG.

ONDE SE LÊ: Procuradoria Regional do Trabalho da 14ª Re-
gião/MG. LEIA-SE: Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Re-
gião/MG.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 2.234, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017

DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no inciso XIII, do
artigo 160, da Portaria Nº 1.314, de 22 de agosto de 2017, publicada
no BS Especial MPT nº 08-J, de 23 de Agosto de 2017, e o que
consta no PGEA 000127.2017.09.906/0, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 13 de dezembro de 2017, a
vacância do cargo de Analista do MPU/Direito, código AN020101,
do Quadro do Ministério Público do Trabalho, da Procuradoria do
Trabalho do Município de Foz do Iguaçu da PRT 9ª Região/PR, da
carreira de Analista do Ministério Público da União, ocupado pela
servidora ADRIANA MONTEIRO ESPINHEIRA, matrícula nº
6006609-1, em virtude de posse em cargo inacumulável.

IZAÍAS DANTAS FREITAS

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 349, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 3ª Região, no exercício da atribuição prevista no art. 1º,
§ 2º, I, da Portaria PGT nº 1728/2017, resolve:

Art. 1º Dispensar o Procurador do Trabalho HUDSON
MACHADO GUIMARÃES, matrícula 924-5, do encargo de Subs-
tituto Eventual do Coordenador da Procuradoria do Trabalho no
Município de Juiz de Fora da Procuradoria Regional do Trabalho
da 3ª Região.

Art. 2º Designar a Procuradora do Trabalho SILVANA DA
SILVA, matrícula 866-4, para o encargo de Coordenadora da
Procuradoria do Trabalho no Município de Juiz de Fora da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 3ª Região, dispensando-a do
encargo de Substituta Eventual do Coordenador da Procuradoria do
Trabalho no Município de Juiz de Fora da Procuradoria Regional
do Trabalho da 3ª Região.

Art. 2º Designar o Procurador do Trabalho JOSÉ REIS
DOS SANTOS CARVALHO, matrícula 589-4, para o encargo de
Substituto Eventual do Coordenador da Procuradoria do Trabalho
no Município de Juiz de Fora da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 3ª Região.

ADRIANA AUGUSTA DE MOURA SOUZA

PORTARIA Nº 351, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

Dispensa e designa substituto do Chefe do DOF da PRT 3ª Região.
A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho

da 3ª Região, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
92, II, da Lei Complementar nº 75/1993, pela Portaria PGT nº 801,
art. 3º, de 29.09.2015, e no exercício da atribuição prevista no art. 1º,
§2º, XXIII, da Portaria PGT nº 1728/2017, resolve:




